
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 25  

DATA  24/01/2020  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DEFINIZIONE DEL 

MODELLO CONCETTUALE E DELLE LINEE PROCEDURALI PER 

LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 

PER LA DETERMINAZIONE DEI VALORI DI FONDO 

NATURALE DI ARSENICO NEI SUOLI E NELLE ROCCE NEI 

COMUNI DI CORTENO GOLGI, EDOLO, MALONNO E SONICO. 

CIG Z9A2B7DFA8 

 



 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03/01/2020, prot. 0000023, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01/01/2020 e fino al 

31/07/2020; 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13/01/2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Deliberazione Assembleare n. 30 in data 20/12/2019 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 
2022; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 20/12/2019 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 

20/01/2020 del Consorzio dei Comuni B.I.M. di Valle Camonica con la quale si 
provvede a trasferire fondi del Consorzio B.I.M. di Valle Camonica alla 

Comunità Montana di Valle Camonica; 
 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 03/04/2000 “Norme in materia ambientale” ia 

quale all’art. 234, comma 3, assegna alle Regioni la disciplina degli interventi 
di bonifica e di ripristino ambientale per le aree caratterizzate da inquinamento 

diffuso, come definito all’art. 240, comma 1, lettera r, del Decreto stesso; 
 

PRESO ATTO che l’art. 240, comma 1, lettera b), della medesima 
normativa definisce le Condizioni Soglia di Contaminazione di varie sostanze, 

tra cui l’arsenico, e prevede che, nel caso in cui il sito potenzialmente 
contaminato sia ubicato in un’area interessata da fenomeni antropici o naturali 

che abbiano determinato il superamento di una o più Concentrazioni Soglia, 
questi ultimi si assumono pari al valore di fondo esistente per tutti i parametri 

superati; 
 

VERIFICATO che in numerose zone dell’Alta Valle Camonica le 
concentrazioni di arsenico nelle terre e rocce da scavo superano la 

Concentrazione Soglia creando problemi correlati alla caratterizzazione ed allo 

smaltimento del materiale scavato come rifiuto speciale, con conseguenti 
ritardi nei lavori e maggiori costi sia per gli Enti pubblici che per gli operatori 

ed i proprietari privati; 
 

RITENUTO pertanto opportuno avviare uno studio finalizzato a certificare 
che i superi delle Concentrazioni Soglia sono determinati da valori di fondo 



naturali e, di conseguenza, richiedere a Regione Lombardia con il benestare di 

ARPA l’approvazione di Concentrazioni Soglia più elevate; 
 

ACCERTATO che risulta necessario ricorrere, per la predetta prestazione 

tecnica specialistica, ad operatori economici esterni all’Ente, il quale non 
dispone di idonea figura professionale; 

 
VISTO il “Regolamento per i lavori e forniture ed i servizi in economia”, 

approvato con Deliberazione di Assemblea della Comunità Montana n. 14 del 
28/04/2014, che, all’art. 45 “Disposizioni particolari per i servizi tecnici”, 

comma 2, prevede la possibilità che i servizi tecnici per importi ricompresi tra € 
10.000,00 ed  

€ 40.000,00 possano essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, 
individuato dal Responsabile del Procedimento, previa verifica della congruità 

dei prezzi; 
 

VISTO nel merito il preventivo di spesa trasmesso dallo Studio Geo.Te.C. 
di Darfo Boario Terme con nota in data 18/11/2019, prot. Comunità Montana 

n. 0011939, inerente le prestazioni sopra descritte, al prezzo netto di € 

6.000,00; 
 

ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 
mercato ed alla natura specialistica del servizio richiesto; 

 
VISTO il contratto disciplinare d’incarico allegato al presente atto per 

costituirne pater integrante e sostanziale; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 



 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. di affidare allo Studio Geo.Te.C. con sede in Darfo Boario Terme (BS) in Via 

Albera, 3, nella persona del Dott. Gilberto Zaina, libero professionista 
iscritto con il n. 916 all’Albo dei Geologi della Regione Lombardia, l’incarico 

per la “Definizione del modello concettuale e delle linee procedurali per la 

predisposizione del piano di caratterizzazione per la determinazione dei 
valori di fondo naturale di arsenico nei suoli e nelle rocce nei Comuni di 

Corteno Golgi, Edolo, Malonno e Sonico”, con un importo di contratto pari 
ad € 6.000,00, al netto di IVA e contributi previdenziali, per un importo 

lordo complessivo pari ad € 7.466,40, dando atto che i rapporti tra 
Comunità Montana e Studio incaricato sono normati sulla base d’apposito 

contratto disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti, allegato al 
presente atto (Allegato A) per costituirne parte integrale e sostanziale; 

 
2. di precisare che la spesa è distinta nel seguente modo: 

 

- compenso netto € 6.000,00             

- contributo previdenziale 2% € 120,00                

- IVA 22% € 1.346,40             

IMPORTO TOTALE 7.466,40€          
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Studio Geo.Te.C. 

Oggetto/Causale Incarico per la “Definizione del modello 

concettuale e delle linee procedurali per la 
predisposizione del piano di caratterizzazione 

per la determinazione dei valori di fondo 
naturale di arsenico nei suoli e nelle rocce nei 

Comuni di Corteno Golgi, Edolo, Malonno e 
Sonico” 

Importo € 7.466,40 

 
4. di imputare la spesa di € 7.466,40 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti Capitolo/articolo Importo 



finanziario 

2020 U.2.05.99.99.999 1207/0 € 7.466,40 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


